
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974 43Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2015

O tempo da cessão com exclusividade será por prazo 
indeterminado
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6522
Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0101
Contratado: LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA.
CPF n.º 039.541.882-87
Endereço: Av. Senador Lemos, 587, Ed. Wave, apt. 1002, 
Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA
Telefone: 91-4005-7706
Belém, 26 de agosto de 2015
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 876613
Contrato: 059/2015
Exercício: 2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES CORPORATIVOS, 
MONITORES LED E NOBREAK’S
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2015
Valor: R$ 122.596,30
Data Assinatura: 04/09/2015
Vigência: 10/09/2015 a 10/09/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0101
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME.
CNPJ: 085.630.96/0001-08
Endereço: Tv. Pirajá, 2129, Marco, CEP. 66.095-632, BELÉM /PA
Telefone: (091) 3276-9201
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 876666

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2015/283574, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 015/2015, para aquisição de 
Aquisição de (SWITCH MÁSTER) para EXIBIÇÃO E INSERÇÃO 
DE IMAGENS NO FORMATO SDI SD/HD GERADAS PELA TV 
CULTURA DO PARÁ, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 
303.760,00 (Trezentos e três mil setecentos e sessenta reais), 
à empresa 4S INFORMÁTICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
79.647.087/0001-43. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes. Belém, 17 de setembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876744

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2015/283574-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da PORTARIA Nº 100/2015, de 23/02/2015, e 
observadas as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, 
Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 
2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março 
de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, R 
E S O L V E ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 015/2015, que objetiva Aquisição de 
(SWITCH MÁSTER) para EXIBIÇÃO E INSERÇÃO DE IMAGENS 
NO FORMATO SDI SD/HD GERADAS PELA TV CULTURA DO 
PARÁ, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa 4S INFORMÁTICA INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 79.647.087/0001-43, no valor global de R$ 
303.760,00 (Trezentos e três mil setecentos e sessenta reais).
Belém, 17 de setembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 876743

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 526/2015 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria Financeira, constante no Processo nº 
399926/2015, de 11/09/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 73504051/1 e C.P.F.: 
831.562.592-68; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 523/2015  DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 393191/2015 de 
08/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três  e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual; CLEITON CÉSAR DE OLIVEIRA, C.P.F. 158.865.788-
46, para custear despesas com viagem  a  cidade de Santarém 
no período de 18 a 21/09/2015, com o objetivo de realizar 
transmissão ao vivo do Festival do Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876711
PORTARIA Nº 522/2015  DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo 
nº 392882/2015 de 08/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor; RAPHAEL 
CASTRO DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo em Repórter 
Provisionado, Matrícula funcional nº 5916422/3 e C.P.F. 
020.404.102-36, para custear despesas com viagem  a  cidade 
de Santarém no período de 17 a 22/09/2015, com o objetivo de 
realizar produção jornalística sobre o Festival Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876736
PORTARIA Nº 521/2015  DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria da TV, constante no Processo nº 393190/2015 de 
08/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER  5 e ½  (cinco e meia) diárias aos servidores abaixo 

relacionados.; para custearem despesas com viagem  a  cidade 
de Santarém no período de 16 a 21/09/2015, com o objetivo de 
realizarem transmissão ao vivo do festival do Sairé.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15
ROBSON RAMOS DA FONSECA, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 
57215665/2 e CPF.; n° 640.746.682-20.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251603/2 e 
CPF; nº  288.816.302-06
DANYELLE CRISTINA MATOS RODRIGUES, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Externa, Matrícula funcional nº 5898844/2 e CPF 
nº 887.505.822-91
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 876739

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADMILSON MOURA FERREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/09/2015
Término Vínculo: 15/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2404/2015-SALINÓPOLIS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIANA ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/09/2015
Término Vínculo: 15/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2405/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELENA BRUNA DOS SANTOS COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/09/2015
Término Vínculo: 15/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2406/2015-SALINÓPOLIS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TALLYTA FERREIRA BRAGA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/09/2015
Término Vínculo: 15/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2407/2015-PRIMAVERA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELEN RUTI DA SILVA BENICIO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/09/2015
Término Vínculo: 16/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2408/2015-OURILÂNDIA DO 
NORTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIAS BARBOSA TELES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/09/2015
Término Vínculo: 16/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2409/2015-SANTANA DO 
ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LAIS SOBRINHO DE MEDEIROS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)


